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ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

 

Στην παρούσα υπόθεση, η οποία εξετάστηκε μετά από απόφαση της Αρχής 

ημερομ. 8.2.2012, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου εξετάζει αυτεπάγγελτα 

την από μέρους του οργανισμού πιθανή παράβαση της παραγράφου Ε.1 του 

Κώδικα Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών Μηνυμάτων και Προγραμμάτων 

Χορηγίας, όπως αυτός εκτίθεται στο Παράρτημα IX των περί Ραδιοφωνικών 

και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000). 

 

Η πιο πάνω παράγραφος αναφέρει τα εξής: 

Ε.1 «Μπορεί να εξασφαλισθεί χορηγός για οποιοδήποτε πρόγραμμα εκτός 

από τα πιο κάτω: 

- Ειδήσεις, ενημερωτικά και επικαιρικά προγράμματα 

- Πολιτικές ενημερωτικές εκπομπές 

- Εκκλησιαστικές αναμεταδόσεις».  
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Η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου με επιστολή της ημερομηνίας 14.2.2012 

έθεσε ενώπιον του οργανισμού τη διερευνώμενη παράβαση. Στην εν λόγω 

επιστολή αναφέρονται, μεταξύ άλλων και τα πιο κάτω: 

 

«Εάν επιθυμείτε να υποβάλετε οποιεσδήποτε εξηγήσεις και/ή παραστάσεις και/ή 

τις θέσεις σας αναφορικά με την ως άνω πιθανή παράβαση, καλείσθε όπως τις 

υποβάλετε υποχρεωτικά γραπτώς στην Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, το 

αργότερο εντός σαράντα πέντε (45) ημερών, από τη λήψη της παρούσας 

επιστολής. 

Σε περίπτωση που επιθυμείτε να επιθεωρήσετε, προς τον πιο πάνω σκοπό, το 

διοικητικό φάκελο της  υπόθεσης, παρακαλείστε όπως ενημερώσετε άμεσα την 

Αρχή και εν πάση περιπτώσει, εντός επτά (7) ημερών από την ημερομηνία λήψης 

της παρούσας επιστολής, για να καθοριστεί η ημερομηνία και η ώρα της 

επιθεώρησης.  

Εάν η Αρχή δεν λάβει οποιαδήποτε απάντηση μέσα στην καθορισμένη 

προθεσμία, δύναται να προχωρήσει στη λήψη απόφασης χωρίς την 

απάντησή σας». 

 

Η διερευνώμενη παράβαση που τέθηκε υπόψη του οργανισμού εκτίθεται στο 

πιο κάτω υποστοιχείο: 

 

Στις 3.2.2010, μεταξύ των ωρών 7:00-8:00, προβλήθηκε το ενημερωτικό – 

επικαιρικό πρόγραμμα «Πρωτοσέλιδο», για το οποίο εξασφαλίσθηκε 

χορηγός, κατά  παράβαση της παραγράφου Ε.1 του Κώδικα Διαφημίσεων, 

Τηλεμπορικών Μηνυμάτων και Προγραμμάτων Χορηγίας, όπως αυτός 

εκτίθεται στο Παράρτημα IX των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000). 

 

Συγκεκριμένα κατά την έναρξη και τη λήξη του προγράμματος προβλήθηκε το 

λογότυπο και απόσπασμα της διαφήμισης των δημητριακών Special Zero % 

της εταιρείας Golden Choice, καθώς και η επιγραφή «Η εκπομπή είναι 
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προσφορά των Special Zero %». Ταυτόχρονα, μεταδόθηκε η ακόλουθη 

αναφορά: «Η εκπομπή είναι προσφορά των δημητριακών Special Zero της 

Golden Choice. Πραγματικά light δημητριακά».    

 

Ο οργανισμός με επιστολή της Δικηγόρου του κ. Βαρτενή Κασαπιάν ημερομ. 

29.3.2012 (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α΄), υπέβαλε τις θέσεις και τις απόψεις του σε 

σχέση με την εν λόγω υπόθεση.  

 

Σημειώνεται ότι ο οργανισμός δεν εξέφρασε την επιθυμία να επιθεωρήσει το 

διοικητικό φάκελο της υπόθεσης.    

 

Έχουμε μελετήσει με μεγάλη προσοχή όλα τα ενώπιόν μας στοιχεία και 

περιστατικά, συμπεριλαμβανομένων των γραπτών εξηγήσεων του οργανισμού 

όπως έχουν εκφρασθεί από τη Δικηγόρο του και, κατόπιν προσεκτικής 

παρακολούθησης του ψηφιακού δίσκου με το εν λόγω πρόγραμμα, κρίνουμε 

ότι: 

 

Στις 3.2.2010, μεταξύ των ωρών 7:00-8:00, προβλήθηκε το ενημερωτικό – 

επικαιρικό πρόγραμμα «Πρωτοσέλιδο», για το οποίο εξασφαλίσθηκε 

χορηγός, κατά  παράβαση της παραγράφου Ε.1 του Κώδικα Διαφημίσεων, 

Τηλεμπορικών Μηνυμάτων και Προγραμμάτων Χορηγίας, όπως αυτός 

εκτίθεται στο Παράρτημα IX των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000). 

 

Συγκεκριμένα κατά την έναρξη και τη λήξη του προγράμματος προβλήθηκε το 

λογότυπο και απόσπασμα της διαφήμισης των δημητριακών Special Zero % 

της εταιρείας Golden Choice, καθώς και η επιγραφή «Η εκπομπή είναι 

προσφορά των Special Zero %». Ταυτόχρονα, μεταδόθηκε η ακόλουθη 

αναφορά: «Η εκπομπή είναι προσφορά των δημητριακών Special Zero της 

Golden Choice. Πραγματικά light δημητριακά».    
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Εν όψει των ανωτέρω, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, αφού έλαβε σοβαρά 

υπόψη της όλα τα ενώπιον της στοιχεία, συμπεριλαμβανομένης της αποδοχής 

του αδικήματος και της απολογίας από μέρους του οργανισμού, αποφασίζει να 

επιβάλει στον οργανισμό την κύρωση της Προειδοποίησης για την παράβαση 

της παραγράφου Ε.1 του Κώδικα Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών Μηνυμάτων 

και Προγραμμάτων Χορηγίας, όπως αυτός εκτίθεται στο Παράρτημα IX των 

προαναφερθέντων Κανονισμών που έγινε στις 3.2.2010.  

 

Η Αρχή καλεί τον οργανισμό να είναι πιο προσεκτικός στο μέλλον, καθώς 

στην περίπτωση που τυχόν θα υποπέσει σε παρόμοιας φύσεως παραβάσεις, δε 

θα επιδείξει την ίδια επιείκεια.  

 

Η Αρχή κρίνει σκόπιμο να επαναλάβει ότι οι οργανισμοί έχουν υποχρέωση να 

τηρούν την υφιστάμενη περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Νομοθεσία και κατ’ επέκταση την ευθύνη να ρυθμίζουν τη λειτουργία τους με 

απώτερο σκοπό τη συνεισφορά τους στη βελτίωση του ραδιοτηλεοπτικού 

πεδίου.                                                                                                                              

                                                                            

     (Α.ΠΕΤΡΙΔΗΣ) 

                 Εκτελεστικός Πρόεδρος 

                    Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 
Κ.Π.  

 

 

 

 

 


